Santa Rosa de Viterbo, 24/10/2023  

Omar Nagib Moussa  
Prefeito Municipal 

Departamento de Negócios Jurídicos

Decreto nº 5888/2023

DECRETO Nº 5888/23, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE
R$ 215.000,00, (DUZENTOS E QUINZE MIL REAIS), PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES DO ORÇAMENTO DA FUNDAÇÃO
CULTURAL, NOS TERMOS DA LEI 5259/23, CONFORME ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

OMAR NAGIB MOUSSA, Prefeito Municipal de Santa Rosa de Viterbo, no uso da atribuição que lhe confere o art. 75, inciso IX, da
Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto no setor de empenho e contabilidade da municipalidade, um crédito adicional suplementar no orçamento vigente
no valor de R$ 215.000,00 (Duzentos e Quinze mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento da Fundação Cultural de
Santa Rosa de Viterbo:

14.001 – FUNDAÇÃO CULTURAL DE SANTA ROSA DE VITERBO

001. 392 0036 2057.3.1.90.11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS ............................................R$ 45.000,00

[...]

OMAR NAGIB MOUSSA, Prefeito Municipal de Santa Rosa de Viterbo, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 75, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto na Contadoria, um crédito adicional especial no orçamento vigente 

no valor de R$ 110.956,43 (CENTO E DEZ MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS, E 
QUARENTA E TRES CENTAVOS), na seguinte classificação e codificação: 

Programa 0024 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 

Projeto 1.071 CONSTRUÇÃO DE NOVA UBS 

Órgão 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentária 10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE

[...]

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, com base no artigo 75, inciso VI, da Lei 
Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria, um crédito 

adicional especial no orçamento vigente no valor de R$ 110.956,43 (CENTO E DEZ MIL, NOVECENTOS 
E CINQUENTA E SEIS REAIS, E QUARENTA E TRES CENTAVOS), na seguinte classificação e 
codificação: 

Programa 0024 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 

Projeto 1.071 CONSTRUÇÃO DE NOVA UBS 

Órgão 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentária 10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE